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1 JOHDANTO 

Lapsuudessa luodaan perustus aikuisiän hyvinvoinnille. Lapsi tarvitsee elämänsä kai-

kissa vaiheissa suojelua ja huolenpitoa, jotta hänellä olisi hyvät edellytykset kasvulle, 

kehitykselle, hyvinvoinnille sekä oppimisille. (Terveyden ja hyvinvoinninlaitoksen 

www-sivut, 2020.) 

 

Pärjäävyyden käsiteellä tarkoitetaan sitä, kuinka hyvin ihminen pärjää elämässään. 

Pärjäävyys vaihtelee elämän aikana, kun eteen tulee asioita tai muutoksia, jotka vaa-

rantavat ihmisen hyvinvoinnin jollain tavalla. Lapsen hyvinvointi, pahoinvointi sekä 

pärjäävyys syntyvät geneettisen perimän, kehitysympäristöjen, yhteiskunnan, arvojen 

ja kasvatuskulttuurin kokonaisuudesta. Pärjäävyys on yksilön sekä ympäristön luoma 

prosessi, jota rakennetaan ja ylläpidetään koko ajan arjen elämäntilanteissa. Koti, so-

siaalinen verkosto, ja muut kehitysympäristöt ovat lapsen pärjäävyydessä yhtä vaikut-

tavia tai jopa vaikuttavampia tekijöitä kuin lasten omat ominaisuudet. Kun pärjäävyys 

ymmärretään yksilön ja ympäristön kokonaisuutena, prosessina, kaikilla on mahdolli-

suus pärjäämiseen, jos ympäristö ja eri palvelut tukevat sitä. (Solantaus, n.d.) 

 

Opinnäytetyön tarkoituksena on tuottaa kirjallisuuskatsaus pärjäävyyden käsitteestä, 

pärjäävyyteen vaikuttavista tekijöistä lapsilla ja sitä tukevista toimintamalleista.  

Opinnäytetyön tavoitteena on arvioida ja jäsentää aiheesta olevaa teoriatietoa sekä ra-

kentaa kokonaiskuvaa työn tilaajalle Satakunnan ammattikorkeakoululle (SAMK) pär-

jäävyyden käsitteestä ja sen ulottuvuuksista kirjallisuuskatsauksen muodossa. 
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2 LAPSUUS ELÄMÄN PERUSTANA 

2.1 Lapsuus  

Lapsuus on aika, jonka kuluessa muista riippuvaisesta vauvasta kasvaa ja kehittyy yh-

teiskunnan täysivaltainen jäsen, aikuinen ihminen. Lapsuus jakautuu moniin eri vai-

heisiin kuten imeväis-, leikki-, koulu- ja teini-ikään. Eri ikäkausiin liittyvät lapsen eri-

laiset tarpeet ja eri vaiheita vastaavat kyvyt. Siinä missä vastasyntynyt on kovin tarvit-

seva, lapsen kasvaessa avun- ja hoivan tarve vähenee ja hänen kykynsä hallita elä-

määnsä kasvavat. (ETENE-julkaisuja, 2017, s. 45.) Lapsuudessa luodaan perustus ai-

kuisiän hyvinvoinnille. Lapsi tarvitsee elämänsä kaikissa vaiheissa suojelua ja huolen-

pitoa, jotta hänellä olisi hyvät edellytykset kasvulle, kehitykselle, hyvinvoinnille sekä 

oppimiselle. (Terveyden ja hyvinvoinninlaitoksen www-sivut, 2020.) 

 

Lapsuus ei ole koskaan täydellinen. Lapsuuden aikana saadut kokemukset eivät yksi-

nään aikaansaa ongelmia tai onnea aikuisena, mutta niillä on kuitenkin eritasoisia vai-

kutuksia. Tyypillisimpiä lapsuudenaikaisia vaikuttavia tekijöitä ovat: läheisten mie-

lenterveys- tai päihdeongelmat, taloudelliset vaikeudet, vanhemman työlle tai uskon-

nolle omistautuminen, lapsen oma tai läheisen sairaus, läheisen kuolema sekä vanhem-

pien ero. Kakki edellä mainitut asiat muuttavat lapsuusajan kokemusmaailmaa ja ko-

din/perheen ilmapiiriä ja voivat olla hyvinkin traagisia. Lapsuudessa koetut kehityk-

selliset riskitekijät eivät kuitenkaan vaikuttavuudeltaan ole vääjäämättömiä. Ihminen 

pystyy kääntämään vaikeuksia voitoksi, saamaan niistä henkilökohtaisia voimavaroja 

ja kokemukset myös kasvattavat ja lisäävät sopeutumiskykyä. (Mannerheimin lasten-

suojeluliiton www-sivut, 2021.) 

 

Ihminen on syntymästään lähtien vuorovaikutuksessa toisten kanssa ja oppii vähitellen 

sisäistämään muiden suhtautumista itseensä. Suhtautuminen voi olla sallivaa, hyväk-

syvää, rauhoittelevaa, kannustavaa tai vaikka arvostelevaa, mitätöivää ja välttelevää. 

Erilaiset ja usein toistuvat suhtautumistavat kehittävät ihmiselle tapoja olla suhteessa 

toisten ihmisten sekä itsensä kanssa. Ihminen, joka on lapsena saanut kokea olevansa 

luotettava ja arvokas ei yleensä aikuisena ole liian ankara itselleen tai muille ihmisille. 

Ihanteellinen tilanne olisi, jos lapsuuden turvallinen ihminen olisi lapsen oma 
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vanhempi mutta se voi olla myös esim. isovanhempi, sukulainen, varhaiskasvatuksen 

aikuinen tai opettaja. Lapsi, joka on saanut turvallisen kiintymyssuhteen, on omanar-

vontuntoinen, myönteinen ja tekee itseään ja toisia kohtaan valintoja arvostaen ja hy-

vää tahtoen. (Mannerheimin lastensuojeluliiton www-sivut, 2021.) 

 

2.2 Lasta suojaavat tekijät 

Lasta suojaavat tekijät ovat lapsen arjessa olevia asioita, jotka auttavat häntä selviyty-

mään elämän haastavista tilanteista. Tärkeimpänä yksittäisenä suojaavana tekijänä 

voidaan pitää sitä, että lapsen elämästä löytyy edes yksi turvallinen ja luotettava aikui-

nen. Jos luotettavaa aikuista ei löydy kotoa, saattaa lapsen ainoa turvallinen aikuinen 

olla ammattihenkilö. Tämä on hyvä tiedostaa varsinkin lapselle vaikeina aikoina. Jo-

kainen lapsi tarvitsee elämäänsä edes yhden rauhallisen ja käyttäytymiseltään enna-

koitavan aikuisen. Ammattilainen voi vahvistaa lasta suojaavia tekijöitä aidolla, välit-

tävällä läsnäololla, harrastusten ja onnistumisten tukemisella, kannustamisella, kuun-

telemisella ja arjen rutiineja vahvistamalla. (A-klinikkasäätiön verkko-oppimisympä-

ristö.) 

 

Varhaiskasvatus on monen lapsen arkinen ympäristö ja sujuva arki on lapselle yksi 

suojaava tekijä. Lasta ymmärtävä aikuinen ja lapsentasoinen ymmärrys arjen asioissa, 

ryhmään kuulumisen tunne ja sosiaalisen osallisuuden kokemus ovat kaikki lasta suo-

jaavia tekijöitä. (Pettoello-Mantovani ym., 2019.) 

 

Koti ja sen ilmapiiri on lapselle yksi suojaavista tekijöistä. Lapsen vanhemmalta tai 

vanhemmilta saama hyväksynnän tunne, myönteinen asenne ja huomion sekä kiinty-

myksen osoittaminen ovat merkittävässä osassa lapsen kehityksen ja itsetunnon kan-

nalta. Mikäli vanhemmilla tai toisella vanhemmalla on ongelmia esim. mielentervey-

den tai päihteiden kanssa saattaa hän toistuvasti torjua lapsen, joka voi johtaa lapsen 

myöhempiin sosiaali- ja tunne-elämän ongelmiin. Lapset, joiden molemmilla vanhem-

milla on ongelmia esim. mielenterveyden tai päihteiden kanssa, ovat vaikeassa ase-

massa. Tällöin lapsen kummaltakin vanhemmalta saattaa puuttua kyky tai ymmär-

rys, kuinka toimia vanhempana ja tukea lastaan hänen tarvitsemallaan tavalla. (A-kli-

nikkasäätiön verkko-oppimisympäristö.)  
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Mikäli lapsella on sisaruksia, saattaa sisarus olla lapselle suojaava tekijä ja turva ar-

jessa. Tutkimuksissa on todettu, että selkeän ikäeron omaava sisarus voi olla se hen-

kilö lapselle, jolta saa rakkautta ja tukea silloin kun vanhemmilta näitä ei saa.   

Kodissa tapahtuvista suojaavista tekijöistä tärkein on arjen rutiinien toiminen. Lapsen 

hyvinvoinnille on tärkeää säännöllinen vuorokausirytmi, riittävä lepo, riittävä ra-

vinto, ikätason mukainen leikki, harrastukset ja yhteinen ajanvietto perheen 

kanssa. Lapselle on tärkeää, että häntä kannustetaan erilaiseen tekemiseen ja menemi-

seen, mutta aikuisen on asetettava aina myös rajat, kotiintuloajat ym.  (A-klinikkasää-

tiön verkko-oppimisympäristö.) 

Kodin ulkopuolella lapselle turvallinen suojaava paikka voi olla esim. harrastusympä-

ristö. Harrastus voi tuoda lapsen elämään kaivattua säännöllisyyttä ja ohjaaja/valmen-

taja voi olla kannustava ja ymmärtäväinen aikuinen lapselle. Lasta suojaavia tekijöitä 

ovat myös täysin arkisilta tuntuvat asiat: hyvä ystävä, rakas lemmikki tai juuri harras-

tukset. Nykypäivänä lapset voivat hakea turvaa myös esimerkiksi netin keskustelu-

palstoilta ja se voi olla lapselle pakopaikka arjesta. Netin kautta lapsi voi myös löytää 

kavereita ja kokea yhteenkuuluvuuden tunnetta kuuluessaan johonkin yhteisöön. (A-

klinikkasäätiön verkko-oppimisympäristö.)  

2.3 Kehitysympäristöt  

Kehitysympäristöllä tarkoitetaan psykologisia, sosiaalisia ja fyysisiä ympäris-

töjä, joissa lapsi elää, joissa hän on osallisena ja joilla on merkityksensä lapsen kehi-

tykseen ja hyvinvointiin. (Mielenterveystalon www-sivut, 2021.)  

 

Lapsen elämään kuuluu useita eri kehitysympäristöjä, joista jokainen vaikuttaa itse-

näisenä osanaan lapsen kehitykseen, mutta niillä on myös vahva yhteisvaikutus. Kes-

keisimpiä kehitysympäristöjä lapsen elämässä ovat koti, varhaiskasvatus, koulu sekä 

vapaa-ajan ympäristöt. Kehitysympäristöjen yhteisvaikutus tulee esiin sekä sujuvuu-

den, että ongelmien yhteydessä. Jos lapsella on ongelmia yhdessä kehitysympäris-

tössä, se heijastuu lapsen käytökseen ja olemukseen toisessa. Tämä pätee myös sii-

hen, että jos lapsella sujuu hyvin yhdessä kehitysympäristössä, se voi olla lasta kan-

natteleva voima toisessa. (Lapset puheeksi – lokikirja, 2019.)  
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Lasten hyvinvoinnille luovat edellytyksiä terveelliset ja turvalliset kehitysympäris-

töt sekä hyvinvoiva yhteisö. Varhaiskasvatus, esiopetus ja koulu ovat ympäris-

töjä, joissa lapsen on mahdollisuus saada kokemus osallisuudesta, yhteisöön kuulumi-

sesta ja kuulluksi tulemisesta. Mikäli lapsen koti- tai vapaa-ajan ympäris-

tössä on enemmän hyvinvointia kuormittavia tekijöitä, varhaiskasvatuksen ja kou-

lun tarjoaman tuen merkitys korostuu. Varhaiskasvatus ja koulu voivat tarjota lapselle 

korjaavia kokemuksia kodin ollessa lapsen hyvinvointia heikentävä tekijä. Hyvän ke-

hitysympäristön tarkoituksena on tukea lapsella jo olemassa olevia voimavaroja. Hy-

vinvoiva yhteisö voi myös auttaa lasta löytämään hänen omat vahvuutensa ja tarjota 

osallisuuden kokemuksia lapselle. (Opetus- ja kulttuuriministeriö, n.d.)  

3 LAPSEN TUKIPILARINA PÄRJÄÄVYYS 

3.1 Pärjäävyys 

Pärjäävyyden käsiteellä tarkoitetaan sitä, kuinka hyvin ihminen pärjää elämäs-

sään. Pärjäävyys vaihtelee elämän aikana, kun eteen tulee asioita tai muutoksia, jotka 

vaarantavat ihmisen hyvinvoinnin jollain tavalla. Pärjäävyyden käsitettä voidaan aja-

tella kahtena eri asiana:  

1. Se on olosuhde, elinympäristö, elämäntilanne tai henkilökohtai-

nen vaikeus, johon liittyy riski jollekin ihmisen elämän tai lap-

sen kehityksen osa-alueelle.     

2. Elämä sujuu ja kehityksen osa-alue eteneekin suotuisasti sen si-

jaan, että asiat menisivät riskin ennustamalla tavalla. Ihminen pär-

jää siis vaikeuksista huolimatta.   

Pärjäävyys ei muodostu vain yksilön ominaisuuksista, mutta tutkimuksissa on ha-

vaittu tiettyjä piirteitä ja ominaisuuksia esim. hyvä itsetunto, hyvät sosiaaliset tai-

dot ja älykkyys, jotka edesauttavat pärjäävyyttä. Tällaiset tietyt yksilön ominaisuu-

det voidaan nähdä pärjäävyyttä lisäävinä asioina ja näiden taitojen oppiminen on hyö-

dyllistä ja ne voivat suojata yksilöä myös ympäristön ongelmilta. (Solantaus, n.d.) 
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Lapsen hyvinvointi, pahoinvointi sekä pärjäävyys syntyvät geneettisen perimän, kehi-

tysympäristöjen, yhteiskunnan, arvojen ja kasvatuskulttuurin kokonaisuudesta. Pär-

jäävyys on yksilön sekä ympäristön luoma prosessi, jota rakennetaan ja ylläpidetään 

koko ajan arjen elämäntilanteissa. Koti, sosiaalinen verkosto, ja muut kehitysympäris-

töt ovat lapsen pärjäävyydessä yhtä vaikuttavia tai jopa vaikuttavampia teki-

jöitä kuin lasten omat ominaisuudet. Jos ihmisen pärjäävyys nähtäisiin vain yksilön 

ominaisuutena, tarkoittaisi se, että jotkut ihmiset vain pärjäävät, ja toiset eivät. Kun 

pärjäävyys ymmärretään yksilön ja ympäristön kokonaisuutena, prosessina, kaikilla 

on mahdollisuus pärjäämiseen, jos ympäristö ja eri palvelut tukevat sitä. (Solantaus, 

n.d.)  

  

”Kun ihminen kasvaa vaativissa ympäristöissä tai hänellä on merkittäviä henkilökoh-

taisia vaikeuksia, riippuu pärjäävyys häntä ympäröivistä sosiaalisista ja ekologisista 

tekijöistä yhtä paljon, ja luultavasti vielä paljon enemmän, kuin persoonallisuuden 

piirteistä, älyllisistä toiminnoista ja lahjakkuuksista” (Michael Ungar, 2012, käännös 

TS.)   

 

Lapsen pärjäävyyttä vahvistamalla lapsesta tulee itsevarmempi, sopeutuvampi, utelias 

ja sosiaalisesti taitava eri ulottuvuuksissa. Lapsen kasvatukseen osallistuvat ammatti-

henkilöt ovat merkittävässä asemassa edistämässä lapsen hyvinvointia ja pärjäävyyttä. 

Varhaiskasvatuksen, koulun ja kodin välillä tehtävä yhteistyö vaikuttaa myönteisesti 

lasten hyvinvointiin ja sitä kautta pärjäävyyteen. (Pettoello-Mantovani ym., 2019.) 

 

3.2 Lapset puheeksi-menetelmä 

Lapset puheeksi – menetelmä on yksi Toimiva lapsi & perhe- työn hankkeen menetel-

mistä. Toimiva lapsi & perhe – menetelmät, koulutukset ja konsultaatio on kehitetty 

osana THL:n Toimiva lapsi & perhe – hanketta. Hanke on käynnistynyt vuonna 2001 

ja vuonna 2014 työ on siirtynyt suomen mielenterveysseuralle. (Suomen mielenter-

veysseuran www-sivut.)  

 

Lapset puheeksi on kaksivaiheinen työmenetelmä, johon kuuluu lapset puheeksi- kes-

kustelu ja neuvonpito. Menetelmää voidaan hyödyntää monenlaisissa eri 
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tilanteissa lapsen ja perheen hyvinvointia tukemaan. Ensimmäinen tapa hyödyn-

tää menetelmää on ennaltaehkäisevästi. Toinen tapa käyttää menetelmää on kohden-

netusti silloin kun perhettä kohtaa muutos tai kriisi, esim. vakava sairastuminen. LP 

menetelmä on tarkoitettu käytettäväksi myös silloin, kun lapsella tai perheellä on ar-

jessa haasteita tai huolia.  Menetelmän tarkoitus on varmistaa ja tukea lapsen hyvää 

toimivaa arkea sekä ehkäistä ongelmia. LP menetelmään liittyy ymmärrys lapsen pär-

jäävyydestä, joka muodostuu lapsen arjessa olevista asioista ja lasta suojaavista teki-

jöistä.  (Toimiva arki www-sivut.) 

 

Menetelmää käytettäessä lähdetään liikkeelle lapset puheeksi keskustelusta 

jossa lapsi/vanhempi/varhaiskasvatuksen työntekijä/opettaja keskustelevat lapsen ar-

jesta eri kehitysympäristöissä. Keskustelussa tulee käydä ilmi lasta suojaavat teki-

jät, vahvuudet ja lapsen haavoittuvuudet, eli pärjäävyyttä uhkaavat tekijät. Keskuste-

lun perusteella tehdään tarvittaessa suunnitelma, jolla tuetaan lapsen arjessa pärjää-

mistä.  Jos keskustelussa todetaan tarvetta laajempaan tukeen, käynnistyy neuvon-

pito, joka toimii alustana eri tahojen yhteistyölle. Neuvonpidossa kirjataan suunnitel-

maan ylös konkreettiset keinot, miten eri tahojen teoilla lapsen huolia ja suojaavia te-

kijöitä voidaan vahvistaa. Suunnitelman toteutumista ja vaikutuksia arvioidaan määri-

tellyn ajanjakson jälkeen, jolloin tehdään mahdollinen uusi suunnitelma seuraavalle 

ajanjaksolle. (Toimiva arki www-sivut.)  

 

4 TUTKIMUKSEN TARKOITUS, TAVOITE JA TUTKIMUSKYSY-

MYKSET 

Opinnäytetyön tarkoituksena on tuottaa kirjallisuuskatsaus pärjäävyyden käsit-

teestä, pärjäävyyteen vaikuttavista tekijöistä lapsilla ja sitä tukevista toimintamal-

leista.  

  

Opinnäytetyön tavoitteena on arvioida ja jäsentää aiheesta olevaa teoriatietoa sekä ra-

kentaa kokonaiskuvaa pärjäävyyden käsitteestä ja sen ulottuvuuksista kirjallisuuskat-

sauksen muodossa.  
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Tämän opinnäytetyön tutkimuskysymykset ovat:  

 

1. Mitkä asiat vaikuttavat myönteisesti lapsen pärjäävyyteen? 

2. Mitkä asiat vaikuttavat kielteisesti lapsen pärjäävyyteen? 

3. Millaisilla toimilla lapsen pärjäävyyttä voidaan tukea ja vahvistaa?  

5 OPINNÄYTETYÖN TOTEUTUS 

5.1 Kuvaileva kirjallisuuskatsaus 

Kuvaileva kirjallisuuskatsaus on yksi kirjallisuuskatsauksen muoto, jota käytetään 

runsaasti. On todettu, että kuvailevan kirjallisuuskatsauksen menetelmällisen argu-

mentoinnin kuvaus on aiemmin kirjallisuudessa ollut osittain ristiriitaista.  

Kuvaileva kirjallisuuskatsaus perustuu tutkimuskysymyksiin ja tuottaa valitun aineis-

ton perusteella kuvailevan, laadullisen vastauksen. Kuvailevan kirjallisuuskatsauksen 

vaiheiksi määritellään: 

1. Tutkimuskysymyksen muodostaminen 

2. Aineiston valitseminen 

3. Kuvailun rakentaminen 

4. Tuotetun tuloksen tarkasteleminen 

Kuvailevan kirjallisuuskatsauksen tulee olla aineistolähtöistä ja ymmärtämiseen täh-

täävää ilmiön kuvausta. (Kangasniemi ym., 2013, s. 291–292.)  

 

Kuvailevan kirjallisuuskatsauksen keskeisin asia on tutkimuskysymyksen muodosta-

minen. Kirjallisuuskatsauksen tutkimuskysymys on usein kysymyksen muodossa ja 

sitä voidaan tarkastella yhdestä tai useammasta näkökulmasta. Onnistunut tutkimus-

kysymys on kuitenkin riittävän täsmällinen, jotta ilmiötä on mahdollista tarkastella 

riittävän syvällisesti. Tutkimuskysymys voi muotoutua myös alustavan kirjallisuus-

katsauksen jälkeen ja se liitetään osaksi teoreettista kehystä. Kuvaileva kirjallisuuskat-

saus soveltuu hyvin hajanaisiin tai pirstaleisiin aiheisiin, jolloin tavoitteena voi 
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olla tiedon tuottaminen tai hyvien käytäntöjen edistäminen kliiniseen työhön tai kou-

lutukseen. (Kangasniemi ym., 2013, s. 295.) 

 

Kirjallisuuskatsauksen aineiston valintaa ohjaa tutkimuskysymys ja tarkoitus on löytää 

aineisto, joka vastaa tähän kysymykseen mahdollisimman tarkasti. Aineistoja valitessa 

tulee kiinnittää huomiota siihen, kuinka hyvin aineisto täsmentää, jäsentää, kritisoi tai 

avaa tutkimuskysymystä ja mikä niiden näkökulma on. Kirjallisuuskatsauksessa ai-

neiston määrä riippuu tutkimuskysymyksen laajuudesta. Kuvailevan kirjallisuuskat-

sauksen aineisto muodostuu aiemmin julkaistuista merkityksellisistä tutkimustiedoista 

ja yleensä aineiston valinnan prosessin kuvaus sisällytetään työhön. (Kangasniemi 

ym., 2013, s. 295–296.)  

 

Kuvailevan kirjallisuuskatsauksen ydin on kuvailun rakentaminen, joka sisältää tutki-

muskysymykseen vastaamisen laadullista kuvailua ja uusien johtopäätöksen teke-

mistä. Kuvailussa yhdistetään ja analysoidaan kriittisesti työn sisältöä ja tietoa eri tut-

kimuksista. Valitusta aineistosta pyritään luomaan jäsentynyt kokonaisuus, jonka tar-

koituksena ei kuitenkaan ole referoida, tiivistää tai raportoida alkuperäistä aineistoa. 

Aineiston esittelemisen sijasta, tarkoitus on vertailla ja analysoida olemassa olevan 

tiedon vahvuuksia ja heikkouksia ja tehdä laajempia päätelmiä aineiston poh-

jalta.  (Kangasniemi ym., 2013, s. 296–297.)  

 

Kuvailevan kirjallisuuskatsauksen päättävä vaihe on tulosten tarkastelu. Tulosten tar-

kastelu sisältää sisällön ja menetelmien pohdinnan sekä etiikan ja luotettavuuden arvi-

oinnin. Tuloksia tarkastellessa kootaan ja tiivistetään kirjallisuuskatsauksen tuottamat 

keskeiset tulokset. Tarkasteluosassa voidaan pohtia tulevaisuuden haasteita ja kysy-

myksiä sekä esittää jatkotutkimustarpeita/haasteita ja esittää omat johtopäätök-

set. (Kangasniemi ym., 2013, s. 297–298.)  

 

Kuvaileva kirjallisuuskatsaus on saanut osakseen kritisointia sen subjektiivisuuden ja 

sattumanvaraisuuden vuoksi. Menetelmän vahvuutena on kuitenkin pidetty sen argu-

mentoivuutta ja mahdollisuutta perustellusti ohjata tarkastelu tiettyihin erityiskysy-

myksiin. Kirjallisuuskatsauksen vaiheiden ja erityispiirteiden täsmentäminen on kes-

keinen väline sen luotettavuuden ja eettisyyden arvioinnissa. (Kangasniemi ym., 2013, 

s. 292.)  
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5.2 Sisällönanalyysi 

Kylmän ym. (2008) mukaan, sisällönanalyysi on perustyöväline kaikessa laadullisessa 

aineiston analyysissa.  Sisällönanalyysi menetelmän avulla pystytään systemaattisesti 

sekä järjestelmällisesti kuvaamaan tutkimusaineistoa. Sen tavoitteena on tuottaa kerä-

tyn aineiston avulla tietoa tutkimuksen kohteena olevasta ilmiöstä. Se voi olla teoria- 

tai aineistolähtöistä. Teorialähtöisessä sisällönanalyysissa aineiston luokittelun tulee 

perustua jo olemassa oleviin teoreettisiin lähtökohtiin. Aineistolähtöisen sisällönana-

lyysin luokittelu perustuu olemassa olevien teoreettisten lähtökohtien asemasta aineis-

toista nouseviin havaintoihin. (Kylmä ym., 2008, s. 24.) 

 

Ainestoin analysointi voidaan jakaa kolmeen vaiheeseen. Ensimmäisen vaiheen tar-

koituksena on kuvata tutkimusten tärkeä sisältö, kuten kirjoittajat, julkaisuvuosi ja -

maa, tutkimuksen tarkoitus, asetelma, aineistonkeruumenetelmät, kohdejoukko, otos, 

päätulokset sekä vahvuudet ja heikkoudet. On myös hyvä kuvata lyhyesti alkuperäis-

tutkimuksissa mahdollisesti käytetyt interventiot. (Niela-Vilen & Kauhanen, 2015, s. 

31.) 

 

Toisessa vaiheessa kirjallisuuskatsauksen tekijä tai tekijät lukevat aineistoa, tekevät 

merkintöjä ja muodostavat tekemiensä merkintöjen avulla luokkia, kategorioita tai tee-

moja. Tämän vaiheen tarkoituksena on etsiä tutkimuksista yhtäläisyyksiä ja erovai-

suuksia, ryhmitellä ja vertailla niitä, ja sitten tulkita niitä. Ryhmittelyä ja vertailua teh-

dään yleensä pienissä osissa ja prosessia toistetaan. Jokaisesta valitusta tutkimuksesta 

luetaan tarkasti tulososa ja johtopäätökset. Tehtyjen merkintöjen avulla on tarkoitus 

tiivistää tutkimuksen pääasiat. Luokat, kategoriat sekä teemat muodostetaan yhdiste-

lemällä ja vertailemalla samanlaisia merkintöjä ja niille annetaan niiden sisältöä ku-

vaava nimi. (Niela-Vilen & Kauhanen, 2015, s. 31.) 

 

Viimeisessä vaiheessa muodostetaan iteratiivisen vertailun kautta löytyneistä eroavai-

suuksista ja yhtäläisyyksistä looginen kokonaisuus eli synteesi. Tämän vaiheen tarkoi-

tuksena on pyrkiä muodostamaan yksittäisistä tutkimustuloksista yleisempi kuva ja 

esittelemään ristiriitaiset tulokset. (Niela-Vilen & Kauhanen, 2015, s. 31–32.) 
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Työn tekijät analysoivat opinnäytetyöhönsä saadun materiaalin, aineistolähtöisen si-

sällönanalyysin avulla. Aineistolähtöinen sisällönanalyysi perustuu ensisijaisesti in-

duktiiviseen, eli aineistolähtöiseen päättelyyn. Sitä ohjaavat tutkimuksen tarkoitus ja 

kysymyksenasettelu.  Aineistolähtöisessä sisällönanalyysissa tekstin sanoja ja niistä 

koostuvia ilmauksia luokitellaan niiden teoreettisen merkityksen perusteella. Kes-

keistä analyysissa on aineiston sisällöllisten väittämien tunnistaminen. Väittämät ker-

tovat tutkijalle jotakin tutkittavasta ilmiöstä. (Kylmä ym., 2008, s. 24.) 

 

Opinnäytetyön varsinaiseen kirjallisuuskatsaukseen valikoitui kahdeksan (8) tutki-

muksista tai artikkelia. Molemmat työn tekijät lukivat tekstit huolellisesti läpi kiinnit-

täen erityisesti huomiota tutkimusten tulos ja johtopäätös osioihin. Työn tekijät etsivät 

teksteistä yhtäläisyyksiä sekä alleviivasivat tutkimuskysymysten kannalta merkittävät 

asiat. Tekstistä muodostettiin ala- ja yläluokkia. Ala- ja yläluokkien muodostuessa 

työn tekijät määrittelivät työlleen kolme pääluokkaa.  

 

5.3 Aineiston haku ja valinta 

Aineistoa valittaessa opinnäytetyön tekijät käyttivät vain kriittisesti tarkasteltuja ja va-

littuja lähteitä. Suomalaisina tietokantoina käytettiin Samk Finnaa, Finnaa, Medic-tie-

tokantaa sekä Google Scholaria. Ulkomaisia sekä suomalaisia tutkimuksia etsittäessä 

käytettiin myös manuaalista hakua. Hakusanoina käytettiin: *Lapsi or Lapsen and Pär-

jäävyys*, *Lapsi or Lapsen and kehitysympäristö*, *Lapsi or Lapsen or Lasta and 

suojaavat tekijät*, * Lapset puheeksi*, *Pärjäävyys and lapsi*, *Lapsen hyvinvointi*, 

*Lapsuus* 

 

Taulukko 1. Aineiston sisäänotto- ja poissulkukriteerit 

Sisäänottokriteerit Poissulkukriteerit 

Tutkimus on tehty vuoden 2010 jälkeen Tutkimus on tehty ennen vuotta 2010 

Tutkimus koskettaa pikkulapsia tai alakouluikäi-

siä 

Tutkimus ei kosketa pikkulapsia tai alakou-

luikäisiä 

Tutkimus on suomen tai englanninkielinen Tutkimus ei ole suomen tai englanninkielinen 

Tutkimus on muu kuin AMK tai YAMK-opin-

näytetyö 

Tutkimus on AMK tai YAMK-opinnäytetyö 
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Tutkimus vastaa yhteen tai useampaan tutkimus-

kysymykseen 

Tutkimus ei vastaa yhteenkään tutkimuskysy-

mykseen 

 

5.4 Kirjallisuuskatsauksen aineiston kuvailu 

Paanasen vuonna 2020 tekemässä pro gradututkielmassa tutkittiin lapset puheeksi-me-

netelmän käyttökokemuksia varhaiskasvatuksessa. Tutkielman tavoitteena oli saada 

varhaiskasvattajien kokemustietoa Lapset puheeksi -menetelmästä lapsen sosiaalise-

motionaalisen kehityksen tukemisessa ja kasvatusvuorovaikutuksen vahvistamisessa 

sekä sen sopivuudesta vanhempien ja kasvattajien yhteistyön käytäntöihin. Tutkimuk-

sen aineiston keruu toteutettiin Keski-Pohjanmaalla sähköisellä kyselylomakkeella. 

Kyselyyn vastasi kahdeksan varhaiskasvattajaa, he olivat käyneet Lapset puheeksi -

menetelmäkoulutuksen sekä olivat työssään käyttäneet Lapset puheeksi -menetelmää. 

Tutkimuksen tulosten mukaan voidaan todeta, että Lapset puheeksi -menetelmä lisää 

kasvattajan tietoa ja ymmärrystä lapsesta sekä perheestä. Ymmärryksen lisääntymisen 

myönteisinä seurauksina havainnointi, yksilön huomiointi, kasvatusvuorovaikutus 

sekä lapsen sosiaalisemotionaalisten taitojen ohjaaminen muuttuivat sensitiivisem-

mäksi. (Paananen, 2020, s. 4.)   

 

Reunasen vuonna 2016 tekemässä pro gradu tutkielmassa tutkittiin perheväkivaltaa 

kohdanneiden 0–3-vuotiaiden lasten moniammatillista auttamistyötä asiantuntijoiden 

näkökulmasta. Tutkielman tavoitteena oli tuottaa tietoa moniammatillisesta auttamis-

työstä, sen sisällöstä sekä siinä tapahtuvasta sisäisestä ja ulkoisesta yhteistyöstä. Tut-

kimukseen osallistui kolme asiantuntijaa, joilla oli pitkä, keskimäärin kymmenien vuo-

sien työhistoria lastensuojelun ja väkivaltatyön alueelta. Tutkimuksen aineisto kerät-

tiin avoimena yksilö- ja parihaastatteluna, jonka pohjaksi oli rakennettu haastatteluky-

symyksiä. Haastattelut nauhoitettiin ja ne litteroitiin tekstimuotoon. Tutkimuksen tu-

loksissa esiin nousi moniammatillisen auttamistyön arvoina lähimmäisenrakkaus, oi-

keudenmukaisuus ja toiveikkuus. (Reunanen, 2016, s. 6-8) 

 

Korpijärven 2018 tekemässä pro gradu tutkielmassa tutkittiin opettajien ja huoltajien 

käsityksiä lapset puheeksi – keskustelusta. Tutkimukseen osallistui erään paikkakun-

nan koulujen opettajia sekä oppilaiden huoltajia. Kyseisellä paikkakunnalla lapset 
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puheeksi menetelmä oli ollut käytössä kouluissa kahdeksan vuotta. Haastattelut olivat 

teemahaastatteluja ja niitä toteutettiin kasvotusten sekä puhelimessa. Haastattelut nau-

hoitettiin ja litteroitiin tekstiksi. Tutkimuksen tulokset huoltajien ja opettajien suhtau-

tumisesta lapset puheeksi – menetelmään olivat vaihtelevia. Suurin osa esitti positiivi-

sia näkemyksiä Lp-menetelmästä mutta myös parannusehdotuksia löytyi. Tutkimuk-

sen merkittävin löydös oli se, kuinka opettajien ja huoltajien suhtautuminen kasvatus-

kumppanuuteen, vaikutti merkittävimmin siihen, minkälaisia käsityksiä heillä oli Lp-

keskustelusta. (Korpijärvi, 2018.) 

 

Solantauksen, Paavosen, Toikan ja Punamäen 2010 julkaisemassa tieteellisessä artik-

kelissa tutkittiin ja dokumentoitiin Ennaltaehkäisevän perhe intervention ja Lapset pu-

heeksi menetelmän vaikuttavuutta. Menetelmiä tutkittiin perheissä, joissa vanhem-

malla oli mielenterveydenhäiriö ja perheessä 8–16-vuotiaita lapsia. Tutkimukseen 

osallistuvien perheiden vanhemmat täyttivät lapsia koskevia kyselyitä ja keskusteluja 

käytiin vanhempien kanssa keskenään sekä lapsen läsnä ollessa. Ennaltaehkäisevä 

perhe interventio sekä lapset puheeksi – menetelmä osoittautuivat molemmat tehok-

kaaksi tavaksi vähentää lasten emotionaalisia oireita, ahdistusta, hyperaktiivisuutta 

sekä kehittää lapsen prososiaalista käytöstä. (Solantaus ym., 2010.)  

 

Terveyden ja hyvinvoinninlaitoksen 2019 teettämän tutkimuksen tilastoraportissa kes-

keisimmässä osassa on lapsiperheiden hyvinvoinnista kerätty tieto. Tiedot kerätään 

vuorotellen 3-4kk ikäisten vauvojen ja 4-vuotiaiden lasten perheiltä ja molemmista 

ikäryhmistä tietoja kertyy joka neljäs vuosi. Kyselytutkimukset on toteutettu lasten 

terveystarkastusten yhteydessä neuvolassa ja siihen osallistuminen on ollut vapaaeh-

toista. Vanhemmille tarkoitetun kyselyn teemoja olivat: hyvinvointi, osallisuus, vapaa-

aika, terveys ja toimintakyky, elinolot, elintavat, kasvuympäristön turvallisuus, var-

haiskasvatus sekä palvelujen ja tuen tarve, saatavuus ja riittävyys. Tutkimukseen osal-

listuvat perheet allekirjoittivat kirjallisen suostumuksen. Terveydenhoitaja kirjasi tut-

kimukseen osallistuneiden perheiden osalta terveystarkastuksessa esille tulleita asioita 

ja havaintojaan liittyen lapsen ja perheen hyvinvointiin. (Terveyden ja hyvinvoinnin 

laitos, 2019.) 

 

Terveyden ja hyvinvoinninlaitoksen vuonna 2012 julkaistussa tieteellisessä artikke-

lissa selvitettiin, kuinka kunta voi tukea lasten hyvinvointia ja vähentää syrjäytymisen 
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riskejä. Jotta lapset ja lapsiperheet voivat hyvin, tulee kunnan lisätä erinäisiä palve-

luita. Tutkimuksen mukaan kuntien tulisi panostaa mm. tehokkaisiin ja riittäviin koti-

käynteihin, alle kouluikäisten lasten vanhemmille suunnattuihin valmennus- ja tuki-

ryhmiin, ehkäisevään lastensuojeluun sekä päivähoitoon. Kunta voi omilla päätöksil-

lään tukea lasten hyvää kasvua sekä samalla vähentää syrjäytymisen riskejä. (Salmi 

ym., 2012.)  

 

Kasvun tuki 2021 aikakausilehti on uusi tiedejulkaisu, jonka tarkoituksena on laajentaa 

lasten, nuorten ja perheiden hyvinvoinnin tietopohjaa. Lehdessä on julkaistu useita tut-

kimusartikkeleita useilta eri kirjoittajilta. Kaikki lehdessä julkaistu tieto on tutkittuun 

tietoon perustuvaa ja suuri osa tutkimusartikkeleista on vertaisarvioituja. Alueellinen 

oppimisverkosto ja yhteisövaikuttavuus lapsiperheiden tukemisessa artikkelissa käsi-

teltiin lasten pärjäävyyteen liittyviä asioita. (Kasvun tuki, 2021.) 

 

Vellemanin ja Templetonin 2018 Julkaisemassa artikkelissa käsitellään olemassa ole-

vaa tietoa ja lisätään tietoisuutta lasten pärjäävyydestä, riskitekijöistä ja suojaavista 

tekijöistä, kun vanhemmalla/vanhemmilla on ongelmia päihteiden kanssa. Artikkelissa 

todetaan, että tulevia tutkimuksia tarvitaan, jotta pärjäävyyttä ja siihen vaikuttavia te-

kijöitä voidaan paremmin ymmärtää. Artikkeli on päivitys uusien tietojen osalta liit-

tyen kirjoittajien aiemmin (2007) kirjoittamaan artikkeliin samasta aiheesta. Artikke-

lissa kootaan yhteen asioita, joita on opittu kuluneen vuosikymmenen aikana ja missä 

asioissa on vielä varaa kehittyä. (Velleman & Templeton, 2018.) 

 

6 TUTKIMUSTULOKSET 

Pärjäävyys on moninainen käsite, joka muodostuu yksilön ominaisuuksista kuten 

hyvä itsetunto, hyvät sosiaaliset taidot ja älykkyys, geneettisen perimän, kehitysym-

päristöjen, yhteiskunnan, arvojen ja kasvatuskulttuurin kokonaisuudesta. Pärjäävyys 

on yksilön sekä ympäristön luoma prosessi. (Mielenterveystalon www-sivut.)  
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Koska pärjäävyyteen vaikuttavat niin monet eri asiat oli meidän työssämme tarkas-

teltava asiaa monesta eri näkökulmasta. Aineistolähtöistä sisällönanalyysiä käyttäen 

opinnäytetyöhön valittiin kolme pääluokkaa, jotka ovat: lapsen pärjäävyyteen myön-

teisesti vaikuttavat asiat, lapsen pärjäävyyteen kielteisesti vaikuttavat asiat sekä lap-

sen pärjäävyyden tukeminen ja vahvistaminen.  

6.1 Lapsen pärjäävyyteen myönteisesti vaikuttavat asiat 

 

Lasten turvallisen ja terveen kasvun on todettu toteutuvan kohdistamalla auttamistyötä 

vanhempiin. Reunasen teettämässä tutkielmassa tuotiin esille auttamistyön näkökul-

masta kuinka vanhempien toivoa ja sitä vahvistavia tekijöitä tulisi ymmärtää. Van-

hempien hyvinvointi ja siihen vaikuttavat tekijät heijastuvat myös lapseen. Myöntei-

sinä vaikuttavina asioina voidaan nähdä esim. yhteisöllinen perhe, tasapainoinen 

elämä, mahdollisuus hyvään toimeentuloon, hyvät ihmissuhteet, harrastukset, läheis-

ten tuki ja toimiva parisuhde. (Reunanen 2016, s. 78.) 

 

Korpijärven 2018 tutkielmassa kävi ilmi, kuinka osa kasvattajista piti lapset puheeksi- 

keskustelua hyvänä työvälineenä kodin ja koulun väliselle yhteistyölle. Kasvattaminen 

voidaan nähdä kodin sekä koulun yhteisenä tehtävänä ja toimiva yhteistyö helpottaa 

opettajan ja huoltajan roolia kasvattajana. Koti ja koulu tulee nähdä osin päällekkäisinä 

kehitysympäristöinä sillä, jos ne nähdään erillisinä lapsen kehityksen tukeminen, on 

haastavaa tai mahdotonta. (Korpijärvi 2018, s. 64–65.) 

 

Solantauksen ym. 2010 julkaisemassa tutkimuksessa todettiin perhe interventioiden ja 

lapset puheeksi keskustelun vaikuttavan suotuisasti lasten hyvinvointiin perheissä, 

joissa on mielenterveyden ongelmia (Solantaus ym., 2010.) 

 

Terveyden ja hyvinvoinninlaitoksen 2019 teettämässä tutkimuksessa, jossa tutkittiin 

suomalaisia 4-vuotiaita lapsia, todettiin suomalaisten lasten terveydentilan olevan lä-

hes kaikilla hyvä. Tutkimuksessa tuli esiin myös, että enemmistö lapsista liikkuu päi-

vittäin suositusten mukaisia määriä. Perheen yhteiset ruokailuhetket, jolloin ainakin 

toinen vanhemmista söi yhdessä lasten kanssa, toteutui myös suurimmassa osassa 
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perheistä päivittäin. Tutkimus toi ilmi myös, että lähes kaikki lapset menivät varhais-

kasvatukseen mielellään ja viihtyivät siellä hyvin. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos, 

2019, s. 2–4.) 

 

Salmen ym. 2012 teettämässä tutkimuksessa esitetään lapsen kasvulle ja kehitykselle 

perusedellytyksiä, jotka perustuvat useiden eri tieteenalojen työhön. Lapsen hyvään 

kasvuun vaikuttavat terveellinen ravinto, puhtaus, riittävä uni sekä terveellinen ja tur-

vallinen ympäristö. Lapsi tarvitsee mahdollisuuden pitkäjänteiseen ja vastavuoroiseen 

suhteeseen aikuisen sekä toisten lasten kanssa. Rauhallinen mutta virikkeellinen joka-

päiväinen toimintaympäristö on osa hyvän kasvun edellytyksiä. Lapsen tulee tulla 

kuulluksi ja hänen tulee saada arvostusta ja hyväksyntää omana itsenään sekä saada 

tukea ja kannustusta kehittyessään omana ainutkertaisena yksilönään. (Salmi ym., 

2012, s. 2.) 

 

Paanasen 2020 tekemässä pro gradu- tutkielmassa tuli esille, että lapset puheeksi kes-

kustelu lisäsi varhaiskasvattajien ymmärrystä lapsen käytökseen liittyen. Syvällisem-

män tiedon saaminen lapsesta auttoi kasvattajaa lapsen havainnoinnissa ja mahdollisti 

lapsen tuen ja tarpeiden ennakoimisen herkemmin. Sosiaalis-emotionaalinen tuki on 

kaikille lapsille hyödyllistä ja varhaiskasvatuksen ja vanhempien välillä tulee olla ym-

märrystä ja samanlaiset keinot lapsen tukemiseen. Paras tapa tukea lasta on tiivistää 

kodin ja varhaiskasvatuksen yhteistyötä johon lapset puheeksi menetelmä on hyvä työ-

kalu. (Paananen, 2020, s. 60.) 

 

Paanasen 2020 tekemässä pro gradu -tutkielmassa todettiin, että käyttämällä lapset pu-

heeksi- menetelmää saariin kasvattajan ja vanhempien välille parempi ymmärrys puo-

lin ja toisin. Keskustelun jälkeen myös usein koettiin, että yhteistyöstä tuli tiiviimpää 

ja sujuvampaa ja molempien osapuolten oli helpompi toimia lapsen parhaaksi yhteisiä 

toimintatapoja noudattaen. (Paananen, 2020, s. 62.) 

 

Kasvun tuki artikkelissa todetaan vapaa-ajan harrastusten ja etenkin yhteisöllisen toi-

minnan olevan lasten hyvinvointia rakentava tekijä sekä tällaisen toiminnan ehkäise-

vän myös mielenterveyden häiriöitä aikuisiällä. (Kasvun tuki, 2021, s. 35.) 
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Vellemanin ja Tempeltonin 2018 tekemässä tutkimuksessa tuodaan esiin useita lapsen 

pärjäävyyteen positiivisesti vaikuttavia tekijöitä. Yksilöllisiä tekijöitä ovat persoonan 

ominaisuudet ja sosiaaliset taidot kuten tunteiden ilmaisu ja säätely, ymmärrys, tem-

peramentti ja oman pystyvyyden kokeminen edistävät pärjäävyyttä. Harrastus tai muu 

aktiviteetti, joka tuo lapselle menestyksen tai hyväksymisen kokemuksia edistää lap-

sen hyvinvointia. Selviytymisen ja ongelmaratkaisun taidot, tulevaisuuden suunnitel-

mat ja paremman tulevaisuuden kaipuu, älykkyys, huumorintaju sekä uskonto tai us-

kominen voivat olla lapsen pärjäävyyttä vahvistavia tekijöitä. Ympäristöön ja perhee-

seen liittyviä pärjäävyyttä edistäviä tekijöitä ovat: Läheinen, positiivinen ja tukeva 

suhde luotettavaan ja vakaaseen aikuiseen, perheen arjessa toistuvat rutiinit ja yhdessä 

vietetty aika, avoimuus ja hyvä kommunikaatio perheessä, pieni perhekoko ja suuri 

ikäero sisarusten välillä, taloudellinen vakaus ja hyvä fyysinen koti ympäristö, tieto 

suojaavista tekijöistä, huolehtivat, rakastavat sekä tukevat vanhemmat sekä eläminen 

ilman väkivaltaa tai hyväksikäyttöä. (Velleman & Tempelton, 2018.) 

6.2 Lapsen pärjäävyyteen kielteisesti vaikuttavat asiat 

Salmen ym. 2012 julkaisemassa tieteellisessä artikkelissa todetaan 1990-luvun lama-

ajan vaarantaneen lasten hyvän kasvun edellytykset. Lama-aikana säästettiin kaikessa 

ja lasten kahdessa keskeisessä kehitysympäristössä, varhaiskasvatuksessa ja koulussa 

ryhmäkokoja kasvatettiin ja lasten kanssa työskentelevien aikuisten määrää vähennet-

tiin. Lama-ajalla oli vaikutusta myös äitiys- ja lastenneuvoloiden sekä koulutervey-

denhuollon toimintaan, jossa käyntejä vähennettiin merkittävästi. Vaikka nämä palve-

lut lähtivät korjaantumaan 2000-luvun lopulla, ne eivät kuitenkaan ole palautuneet en-

nalleen laman jälkeen. Vuosikymmenen vaihteeseen kuuluneet taloudelliset kriisit 

ovat edelleen vähentäneet neuvolan ja kouluterveydenhuollon käyntejä ja ryhmäkoot 

ovat kasvaneet. (Salmi ym., 2012, s. 2.) 

 

Reunasen 2016 tutkimuksessa tuodaan esiin kuinka kaikenlainen väkivalta, myös hen-

kinen väkivalta romuttaa merkittävästi kasvavassa iässä olevan lapsen itsetuntoa. 

(Reunanen, 2016.) 
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Säästöt aiheuttavat yhteiskunnan tuen ohenemisen, joka tukisi lasten hyvää kasvua ja 

kehitystä. Taloudellinen epävarmuus kuormittaa myös lapsia enemmän koska van-

hempien voimavarat lasten tukemiseen vähenevät. Kun vähennetään voimavaroja pal-

veluista, joilla voitaisiin auttaa vanhempia ja perheitä mm. yksinäisyyden, parisuhde-

ongelmien, lähisuhdeväkivallan sekä päihde- ja mielenterveysongelmien kanssa, vaa-

rantuu monen lapsen ja nuoren kehitys. (Salmi ym., 2012, s. 3.)  

 

Tutkimusten mukaan monen lapsen elämässä on esiintynyt erinäisiä kuormittavia te-

kijöitä, kuten koulukiusaamista. Lisäksi on todettu, että poikien hyvinvointiin vara-

haiskasvatuksessa liittyy samanikäisiä tyttöjä enemmän huolia. On myös huomattu, 

että poikien perheillä ja perheissä, joissa vanhemmat ovat eronneet, oli lastenneuvolan 

henkilökunnan mukaan enemmän erinäisten lisätukien tarvetta. (Terveyden ja hyvin-

voinninlaitos, 2019, s. 1.)  

 

Terveyden ja hyvinvoinninlaitoksen vuonna 2019 julkaisemassa tilastoraportissa käy-

tiin läpi tekijöitä, jotka olivat kuormittaneet lasten elämää viimeisen 12 kuukauden 

aikana. Tulokset pohjautuivat lasten vanhempien näkemyksiin. Tilastoraportissa kävi 

ilmi, että poikia sekä lähes tai pelkästään yhden vanhemman kanssa asuvia lapsia kiu-

sataan muita enemmän. Erinäisillä elämänmuutoksilla on merkittäviä vaikutuksia lap-

sen jaksamiseen. Kielteisiksi elämänmuutoksiksi oli raportissa mainittu läheisen sai-

rastuminen tai kuolema, perheenjäsenen työttömyys, vanhempien päihteiden käyttö 

sekä ero. Lapset, jotka asuivat molempien vanhempien kanssa yhteisessä kodissa, oli-

vat kokeneet merkittäviä elämänmuutoksia harvemmin, kuin taas lapset, jotka asuivat 

lähes tai ainoastaan yhden vanhemman kanssa. (Terveyden ja hyvinvoinninlaitos, 

2019.) 

 

Kasvun tuki 2021 tutkimusartikkelissa todetaan, että lapsen suotuisaan kehitykseen 

voivat vaikuttaa tilanteet kuten perheen elämäntilanteen muutos, vanhemman sairas-

tuminen tai parisuhteen ongelmat/ero. (Kasvun tuki, 2021, s. 34.) 

Kasvun tuki julkaisussa todetaan lukuisten tutkimusten osoittavan, että rankaisevan 

kasvatuksen ja fyysisen väkivallan tiedetään lisäävän lasten käytösongelmia. Lapsuu-

dessa koettu väkivalta on myös riskitekijä kaikille yleisimmille psykiatrisille häiriöille. 

Tutkimuksin on voitu osoittaa, että lapsena koettu väkivalta heikentää niin fyysistä, 

psyykkistä kuin sosiaalistakin hyvinvointia pitkällä aikavälillä aina aikuisuuteen asti. 
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Vaikka kaltoinkohtelevassa ympäristössä kasvava lapsi saattaa reagoida sopeutuvasti 

tilanteeseen lyhyen aikavälin tarkastelussa, pidemmällä aikavälillä hänelle kuitenkin 

aiheutuu haavoittuvuutta. Lapsen laiminlyönti ja sekä väkivalta ovat yhteydessä mm. 

tunnesäätelyn ongelmiin ja oman toiminnan ohjaamisen vaikeuksiin. (Kasvun tuki, 

2021, s. 21–22.)  

 

Yli vuoden kestänyt pandemia-aika on kuormittanut perheiden hyvinvointia. Vallinnut 

koronatilanne on vaikuttanut vanhempien tunteiden säätelyyn ja taitoon vakauttaa 

omaa itseään. Perheet ovat olleet jatkuvasti kotona eikä ole entiseen tapaan ollut mah-

dollisuutta lähteä mihinkään päästelemään höyryjä pihalle. Pandemian mukanaan 

tuoma epämääräinen ahdistus on myös ollut läsnä perheiden arjessa. Tämänkaltainen 

ahdinko purkautuu useimmin lähimpinä oleviin ihmisiin kuten lapsiin tai puolisoon. 

Lama-aikanakin esiintyneet huolet toimeentulosta, tulevaisuudesta ja terveydestä ovat 

pandemian aikana taas heijastuneet perheisiin. Nämä vaikutukset voidaan nähdä lap-

sissa vasta pitkällä viiveellä. (Kasvun tuki, 2021, s. 13.) 

 

Reunasen 2016 tutkimuksessa esiin tuli moniammatilliseen yhteistyöhön ja perheiden 

auttamiseen tähtäävien palveluiden vähäisyys on ongelma. Palvelut nähdään myös 

pirstaleisina, jolloin auttamistahoilla ei myöskään ole tietoa kaikista palveluista, joita 

voisi perheille tarjota. Varhainen puuttuminen ja ongelmien ennaltaehkäisy on tärkeää 

ja palvelujen saatavuus ja riittävyys perheille tulisi turvata. (Reunanen, 2016, s. 84.) 

Tutkielmassa todettiin myös, että vanhemman tai vanhempien lapsuudessa esiintyneet 

ongelmat kuten perheväkivalta tai huono-osaisuus lisäävät omien lasten kaltoinkohte-

lun riskiä. Myös vanhempien omat aiemmin kokemat traumat saattavat rasittaa heidän 

hyvinvointiaan, joka voi heijastua tätä kautta lapsiin. (Reunanen, 2016, s. 77.) 

 

Vellemanin ja Templetonin 2018 artikkelissa todetaan altistumisen vanhempien päih-

teiden käytölle olevan lukuisia negatiivisia vaikutuksia lapseen. Näitä vaikutuksia ovat 

mm. emotionaaliset ja mielenterveyden ongelmat, alkoholi/huumausaine ongelmat 

nuoruusiässä ja myöhemmin, aikaiset seksuaaliset suhteet ja vaikeudet myös myöhem-

min elämässä, alisuoriutuminen koulussa sekä toiminnan ja käyttäytymisen ongelmat. 

(Velleman & Templeton, 2018.) 

 



24 

 

Solantauksen ym. 2010 julkaisemassa tutkimuksessa todetaan vanhempien/vanhem-

man mielenterveysongelmilla olevan merkittäviä vaikutuksia perhe-elämään ja lap-

siin. Lapsilla voi esiintyä sosiaalisia ongelmia sekä mielenterveydenhäiriöitä, joista 

masennus ja ahdistus ovat merkittävimpiä ongelmia. Riskinä on myös mielentervey-

den häiriöiden ylisukupolvinen periytyvyys. (Solantaus ym., 2010.) 

6.3 Lapsen pärjäävyyden tukeminen ja vahvistaminen 

Salmen ym. 2012 mukaan erinäisillä kuntatoimilla voidaan tukea lasten hyvinvointia 

ja ehkäistä syrjäytymistä. Jotta kunta voi omilla päätöksillään tukea lasten hyvää kas-

vua tulisi sen mm. varmistaa lasten kasvuympäristöjen ja kasvun tuen riittävä laatu, 

lisäämällä työntekijöiden määrää päiväkodeissa, kouluissa, neuvoloissa sekä kouluter-

veydenhuollossa ja turvaamalla näiden palveluiden saatavuus lisäksi lähipalveluina. 

Kuntien tulee myös lisätä lapsiperheille suunnattuja kotipalveluita, tukea lastensuoje-

lun palveluiden rahoitusta, edistää lasten osallisuutta ja yhteisöllisyyttä päivähoidossa 

ja kouluissa, kehittää perus- ja erityispalveluita sekä ottaa avuksi eri järjestöjen toi-

mintoja lapsiperheiden arjen tukemiseksi ja yhteisöllisyyden varmistamiseksi. (Salmi 

ym., 2012, s. 5.)  

 

Solantauksen ym. 2010 julkaisemassa tutkimuksessa todettiin lapset puheeksi-keskus-

telun ja perheintervention ehkäisevän lasten psykososiaalisia oireita ja sen myötä myös 

masennusta ja ahdistusta lapsilla, joiden vanhemmilla on mielenterveyden ongelmia. 

Interventiot ehkäisevän työn lisäksi myös vähensivät jo lapsissa näkyviä oireita kuten 

prososiaalista käytöstä, tunteensäätelyn ongelmia, ahdistusta ja hyperaktiivisuutta. 

Suurin osa vanhemmista koki interventioiden lisänneen itseluottamusta lasten kanssa 

toimimiseen, perheen tulevaisuuteen ja lievittäneen heidän huoliaan (Solantaus ym., 

2010.) 

 

Reunasen 2016 tekemässä pro-gradu tutkielmassa tuli esille kolme teemaa, jotka liit-

tyivät lapsen turvallisen ja terveen kasvun varmistamiseen.  

1. Lapsen turvallisuudesta huolehtiminen nähtiin auttamistyön ydintehtävänä. Tällä 

tarkoitettiin lapselle turvallisena aikuisena olemista silloin kun vanhempi itse ei siihen 
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kyennyt. Ammattihenkilön tehtävänä on ollut arvioida lapsen turvallisuutta ja perheti-

lanteen vakavuutta aktiivisesti ja herkästi puuttuen.  

2. Lapsen eheytymisen edesauttamiseen kuului auttamistyössä vauvan tai pienen 

lapsen tarpeisiin vastaaminen, väkivaltaisen kokemuksen purkamisen mahdollistami-

nen sekä minäkuvan vahvistaminen silloin kun vanhempi ei tähän kyennyt. Vanhem-

muuteen kasvu saattaa ottaa aikaa ja tärkeänä asiana nähtiin vauvan perustarpeisiin 

vastaaminen. Väkivaltaa kokeneen lapsen kokemusten purkaminen tapahtui ikätasoi-

sesti leikin, pelien ja kuvallisen ilmaisun avulla. Pienillä vauvoilla hoiva ja huolenpito 

ja lapsilla minäkuvan vahvistaminen edesauttoivat eheytymistä.  

3. Lapsen perhesuhteiden vahvistamisessa oli kyse lapsen ja vanhempien sekä sisa-

rusten suhteiden vahvistamisesta. Mahdollisuuksien mukaan molemmat vanhemmat 

otettiin mukaan luomaan lapsi-vanhempi suhdetta. Vanhempien osallisuus lapsen elä-

mässä nähtiin tärkeänä asiana. Jos vanhempi ei fyysisesti pystynyt olemaan lapsen elä-

mässä osallisuus voi olla myös etäistä tai ajatuksissa tapahtuvaa. (Reunanen, 2016, s. 

52–53.) 

 

Kasvun tuki 2021 tutkimusartikkelissa todetaan mielekkään vapaa-ajantoiminnan ole-

van lapsen ja nuoren pärjäävyyttä, kehitystä ja arkea tukeva tekijä. Kaikilla lapsilla on 

oikeus ja heille tulisi taata mahdollisuus harrastamiseen, ilman että perhetaustalla on 

vaikutusta mahdollisuuteen osallistua. (Kasvun tuki, 2021, s. 35.) 

 

Reunasen 2016 tutkielmassa todetaan, että auttamalla vanhempaa huolehtimaan lapsen 

turvallisuudesta ja terveestä kasvusta vaiheessa, jossa vanhemman oma kasvu on vielä 

kesken, vahvistetaan vanhemman kykyä turvata lapsen terve ja turvallinen kasvu myö-

hemmin. Vanhemman henkiselle kasvulle ajan antaminen ja siinä auttaminen on tär-

keää lapsen hyvinvoinnin kannalta. (Reunanen, 2016, s. 79.) 

 

Vellemanin ja Templetonin 2018 tekemässä tutkimuksessa todetaan, että koska pär-

jäävyys muodostuu yksilön ja ympäristön yhtenäisenä prosessina siihen voi vaikuttaa 

lisäämällä positiivisia tekijöitä eikä pelkästään vähentämällä riskejä. Tämä viittaa kat-

somaan interaktioita lapsen ja hänen sosiaalisen ympäristönsä kuten kodin, koulun ja 

muiden yhteisöjen välillä. On myös tärkeää ymmärtää lapsen vanhempien käytöstä, 

keskittyä positiiviseen pärjäämiseen ja etsiä positiivista sosiaalista tukea. On todettu, 

että sen sijaan että keskityttäisiin vanhempien ongelmiin kuten päihteiden käyttöön, 
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ammattilaisten tulisi keskittyä suojaavien tekijöiden lisäämiseen perheelle ja tätä 

kautta pärjäävyys lisääntyy. (Velleman & Templeton, 2018.) 

 

Korpijärven 2018 pro gradu -tutkielmassa tuodaan esille, kuinka lasten hyvinvointia 

kouluissa pyritään lisäämään sekä ennaltaehkäisemään pahoinvointia ja syrjäytymistä. 

Keinoja tähän ovat mm. KiVa koulu -hanke ja Lapset puheeksi –keskustelu, jonka 

avulla pyritään luomaan kodin ja koulun välille yhteistyön sijaan kasvatuskumppa-

nuus. (Korpijärvi, 2018, s. 72.) 

 

Paanasen 2020 tekemässä pro gradu -tutkielmassa todettiin, että Lapset puheeksi -kes-

kustelu lisäsi tietoa ja ymmärrystä varhaiskasvattajien ja vanhempien välille ja vaikutti 

kasvattajan ja lapsen keskinäiseen suhteeseen positiivisella tavalla. Lapset puheeksi -

keskustelun koettiin antavan varhaiskasvattajalle syvempää tietoa lapsesta, joka hel-

potti ymmärtämään lasta ja hänen käytöstään. Lisääntynyt tieto helpotti lasten havain-

nointia ja tätä kautta herkkyyttä tunnistaa lapsen mahdollisia tuen tarpeita ennaltaeh-

käisevästi. (Paananen, 2020, s. 60.) 

7 POHDINTA JA JOHTOPÄÄTÖKSET 

7.1 Pohdinta 

Opinnäytetyön tarkoituksena oli kuvailevan kirjallisuuskatsauksen avulla kuvata mitä 

tarkoittaa pärjäävyys, mitkä asiat siihen vaikuttavat ja millaisia ovat pärjäävyyttä tu-

kevat asiat ja toimintamallit. Työ rajattiin käsittelemään alakouluikäisiä ja sitä nuo-

rempia lapsia. Tavoitteena oli tuottaa työn tilaajalle jäsennettyä ja kokonaiskuvan an-

tavaa teoriatietoa pärjäävyydestä ja sen eri ulottuvuuksista kirjallisuuskatsauksen 

muodossa. 

 

Opinnäytetyötä aloittaessa työn tekijöillä oli aluksi eri aihe, jota he työstivät joitain 

kuukausia. Eteen tulleet haasteet yhteistyötahon ja aiheen kanssa ajoivat tekijät tilan-

teeseen, jossa he päätyivät vaihtamaan aihetta. Huhtikuussa 2021 työn tekijät saivat 
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Satakunnan ammattikorkeakoululta uuden aiheen liittyen lasten pärjäävyyteen, linkit-

tyen lapset puheeksi menetelmään, jota lehtori Eija Tuliniemi kouluttaa. Työn tekijät 

tekivät kohtuullisen nopealla aikataululla uudesta aiheesta suunnitelman ja kesän ja 

syksyn 2021 aikana alkoivat kirjoittamaan opinnäytetyötä.  

Molemmat työn tekijät ovat työskennelleet sairaanhoitajan sijaisuuksissa lähes koko 

prosessin ajan, joka on luonut omat haasteensa työn tekemiselle. Syksyn 2021 aikana 

työtä alettiin tehdä aktiivisemmin ja myös ohjaavan opettajan kanssa työtä tarkasteltiin 

ja sitä korjailtiin lopulliseen muotoonsa. Opinnäytetyö valmistui marraskuussa 2021. 

 

Opinnäytetyön tekijät kokivat työn aiheen haasteellisena. Pärjäävyys käsitteenä on hy-

vin moninainen ja se muodostuu yksilön sekä ympäristöön liittyvien monien eri teki-

jöiden kokonaisuudesta. Aiheesta oli melko suppeasti saatavilla spesifiä aihetta käsit-

televää näyttöön perustuvaa tietoa. Englanninkielistä materiaalia löytyi jonkin verran 

enemmän ja sitä työssä myös hyödynnettiin. Opinnäytetyön tekeminen enimmäkseen 

suomenkielisistä lähteistä oli kuitenkin työn tekijöille parempi vaihtoehto.  

 

Opinnäytetyön aiheeseen syventyessä aihe alkoi muuttua kiinnostavammaksi ja se he-

rätti paljon ajatuksia ja ymmärrystä pärjäävyydestä. Kiinnostava aihe motivoi työn te-

kemiseen mutta toisaalta aiheen ja tiedonhaun haastavuus hieman söivät motivaatiota. 

Tutkimuskysymykset muovautuivat työtä tehdessä ja muuttivat muotoaan useaan ker-

taan ennen työn valmistumista.  

 

Opinnäytetyö on viimeinen etappimme ennen valmistumista ja työtä tehdessämme 

olemme pysähtyneet miettimään omaa ammatillista kasvuamme. Koko koulutus ja nyt 

viimeisenä opinnäytetyö on kasvattanut meitä tulevaan ammattiimme mutta ymmär-

rämme silti, että ammatissa kasvetaan vielä koulun jälkeenkin ja se on jatkuvaa oppi-

mista.  

  

7.2 Eettisyys ja luotettavuus 

Ammattikorkeakoulutasoista opinnäytetyötä tekeville on laadittu omia eettisiä ohjeita, 

jotka ohjaavat työn tekemistä ja vaikuttavan työn luotettavuuteen. Ennen kuin 
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opinnäytetyötä lähtee työstämään, tulee varmistua siitä, ettei työn tekijöillä ole käsi-

teltävään asiaan sellaista suhdetta, joka vaikuttaisi työn tekemiseen puolueettomasti. 

Opiskelijan tulee myös miettiä, onko hän perehtynyt käsiteltävään aiheeseen riittä-

västi. Opinnäytetyön tekemisen tarkoituksena on edistää ja kehittää opiskelijan asian-

tuntijuutta, ammatillista kasvua- ja kehittymistä sekä työelämän taitoja. (Arene 2018.) 

 

Opiskelijoiden tulee pohtia heidän omiaan ja työn toteuttamiseen tarvittavia resursseja 

ja niiden riittävyyttä työn tekemiseen. Opinnäytetyön tekijöiden tulee olla perehtynyt 

tutkimuksen eettisiin periaatteisiin koska opiskelija on itse vastuussa työnsä eettisyy-

destä. Henkilötietoja käsitellessä tulee olla aina tietosuoja-asetuksen tai tietosuojala-

kiin pohjautuva käsittelyperuste. Henkilötiedoiksi tässä luetaan kaikki tiedot, joista 

tietty henkilö voidaan tunnistaa suoraan tai muuten helposti.   

Opinnäytetyön suunnitelmaa tehdessä tulee pohtia, vaatiiko aihe eettistä arviointia etu-

käteen tai onko tutkimusluvalle tarvetta. Jos työ vaatii eettistä ennakkoarviointia opis-

kelija ohjaajansa avustuksella, hakee ennakkoarviointia ja tutkimuslupia eettiseltä toi-

mikunnalta. Jos tutkittavana kohteena on jokin organisaatio tai sen toiminta on hyvän 

tavan mukaista pyytää tutkimuslupaa. (Arene, 2018.)  

 

Ennen opinnäytetyön aloittamista tulee huolehtia, että yhteistyösopimus toimeksian-

tajan, korkeakoulun ja opiskelijoiden välillä on tehty. Tästä sopimuksesta tulee ilmetä 

mm. aihe ja aikataulu, ohjaus, mahdolliset kustannukset, tiedot syntyvästä tutkimusai-

neistosta, tutkimuksen tuloksista ja niiden käyttöoikeuksista. Opinnäytetyön tekijän-

oikeudet kuuluvat opinnäytetyön tekijälle/tekijöille. Jos yhteistyötaho haluaa opinnäy-

tetyöhön, käyttöoikeudet tulee niistä sopia aina yhteistyösopimuksessa. Mikäli yhteis-

työtaho julkaisee opinnäytetyön tuloksia, tulee heidän ilmoittaa julkaisun laatineiden 

henkilöiden nimet hyvän tavan mukaisesti. (Arene, 2018.) 

 

Opinnäytetyön tekijöiden tulee pohtia syntyneiden aineistojen tuhoamista tai tallenta-

misesta asetettujen vaatimusten mukaan. Ammattikorkeakoulun voimassa olevia tie-

toturva, ja tietosuojaohjeita tulee noudattaa työn kaikissa vaiheissa.  

Opinnäytetyötä kirjoittaessa opiskelijalla tulee olla perustiedot tieteellisestä kirjoitta-

misesta ja viittauksen käytännöistä. Plagioiminen eli luvaton lainaaminen toisen hen-

kilön kirjoituksista on tekijänoikeuslain nojallakin kielletty. Plagioiminen on kuiten-

kin yleistä ja sen tunnistamiseen käytetään plagiaatintunnistamisjärjestelmää.   
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Opiskelijoiden tulee kiinnittää huomiota myös siihen, etteivät he työssään esitä omissa 

nimissään toisten ideoita, suunnitelmia, havaintoja tai aineistoja. Opinnäytetyötä teh-

dessä on koko ajan muistettava, että opinnäyte on julkinen asiakirja eikä se näin ollen 

voi sisältää mitään salassa pidettäviä tietoja. (Arene, 2018.)  

 

Opinnäytetyön tekijät valitsivat opinnäytetyönsä lähteet kriittisesti ja luotettavilta si-

vuilta sekä kirjallisuudesta. Tämän työn luotettavuutta lisää myös se, että tekijöitä on 

kaksi ja molemmat tekijät ovat perehtyneet aiheeseen ja valittuihin aineistoihin. Kaikki 

työssä oleva teksti on työn tekijöiden itse kirjoittamaa, ellei sitä ole suoraksi sitaatiksi 

merkattu. 

 

 

Tarkastelu- eli pohdintaosuudessa tutkimustulokset suhteutetaan selväsanaisesti tutki-

muksen taustakirjallisuuteen ja sen pohjalta laadittuun tutkimustehtävään ja siinä mah-

dollisesti esitettyihin hypoteeseihin sekä arvioidaan tulosten merkitystä, luotettavuutta 

ja käytettävyyttä. (Hirsjärvi ym., 2009, s. 263.) 

7.3 Johtopäätökset 

Tutkimustulosten pohjalta voidaan tehdä joitain johtopäätöksiä siitä mitkä asiat vai-

kuttavat lasten pärjäävyyteen ja millä tavoin lasten pärjäävyyttä voidaan tukea. Lapsen 

perustarpeet ja yleinen hyvinvointi liittyvät pärjäävyyteen. Pärjäävyyden ollessa mo-

nen eri tekijän luoma kokonaisuus on asiaa tarkasteltu monesta eri näkökulmasta.  

Tutkimustulokset on jaoteltu käsittelemään pärjäävyyteen myönteisesti vaikuttavia 

asioita, kielteisesti vaikuttavia asioita ja sitä tukevia toimia.  

Tutkimuksia tarkastellessa on tuloksissa nähtävissä samankaltaisuuksia, vaikka tutki-

mukset käsittelevät aihetta eri näkökulmista. Tiettyjä tekijöitä miksi joku lapsi pärjää 

ja toinen ei, on mahdotonta nimetä. Pärjäävyyteen vaikuttaa aina sekä yksilöön että 

ympäristöön liittyvät lukuisat eri tekijät. 

 

Tutkimuksissa esiin tulleita yksilön ominaisuuksia, jotka voivat positiivisesti vaikuttaa 

pärjäävyyteen ovat hyvä tunteiden ilmaisu ja säätely, ymmärrys, temperamentti, oman 
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pystyvyyden kokemus, ongelmanratkaisutaidot, älykkyys sekä huumorintaju. (Velle-

man & Templeton, 2018.)  

Lapsi tarvitsee hyvään kasvuun ja kehitykseen tiettyjä perusedellytyksiä, joita on tut-

kittu useiden eri tieteenalojen kautta. Terveellinen ravinto, puhtaus, riittävä uni ja ter-

veellinen sekä turvallinen ympäristö ovat lapsen perustarpeita. (Salmi ym., 2012.)  

Vanhempien rooli lasten pärjäävyyden syntymisessä nähdään yhtenä isona tekijänä. 

Vanhempien hyvinvointi ja siihen vaikuttavat tekijät heijastuvat lapseen ja sen vuoksi 

vanhempien auttamisella nähdään olevan suuri merkitys lasten hyvinvoinnille. Yhtei-

söllinen perhe, tasapainoinen elämä, hyvä toimeentulo, hyvät ihmissuhteet, harrastuk-

set, läheisten tuki ja vanhempien toimiva parisuhde vaikuttavat myönteisesti lapsen 

hyvinvointiin. (Reunanen, 2016.)  

Lapsen pärjäävyyttä tukee läheinen suhde luotettavaan ja vakaaseen aikuiseen, joka 

voi olla oma vanhempi tai joku muu aikuinen. Arkielämässä tärkeää ovat rutiinit, per-

heen kanssa vietetty aika ja hyvä kommunikaatio, taloudellinen vakaus, hyvä kotiym-

päristö sekä huolehtivat rakastavat vanhemmat. (Velleman & Tempelton, 2018.)   

Lapsi tarvitsee elämäänsä mahdollisuuden pitkäjänteiseen ja vastavuoroiseen suhtee-

seen. Lapsen tulee saada kokemus siitä, että hän tulee kuulluksi, häntä arvostetaan ja 

hänet hyväksytään omana ainutkertaisena yksilönään. (Salmi ym., 2012.)  

Kasvun tuki 2021 artikkelissa tuotiin esille, kuinka harrastus tai muu yhteisöllinen va-

paa-ajan toiminta edistää lasten hyvinvointia. (Kasvun tuki, 2021.) 

Myös Vellemanin ja Templetonin 2018 tutkimuksessa tuotiin esille harrastamisen ja 

siitä syntyvän menetyksen ja hyväksymisen kokemuksen edistävän lapsen hyvinvoin-

tia. (Velleman & Templeton, 2018.) 

Lapsella on erilaisia kehitysympäristöjä kodin lisäksi kuten varhaiskasvatus, koulu ja 

harrastusympäristöt ja näillä kaikilla on oma merkityksensä lapsen hyvinvointiin ja 

pärjäävyyteen. Kehitysympäristöjä ei tulisi erotella toisistaan vaan ne tulee nähdä osit-

tain päällekkäisinä kehitysympäristöinä, jolloin lapsen kehityksen tukeminen on hel-

pompaa. (Korpijärvi, 2018.)  

Terveyden ja hyvinvoinninlaitoksen 2019 teettämässä tutkimuksessa tuli ilmi, että lä-

hes kaikki tutkimukseen osallistuneet lapset menivät mielellään varhaiskasvatukseen 

ja viihtyivät siellä hyvin. Kodin, koulun ja varhaiskasvatuksen välille on tärkeää saada 

hyvä keskusteluyhteys ja molemminpuolinen yhteinen ymmärrys ja näkemys asioista, 

jotta lapsia voidaan paremmin auttaa ja tukea. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos, 

2019.) 
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Lapset puheeksi menetelmän koetaan auttavan lasten ymmärtämiseen ja parempaan 

havainnoimiseen sekä tätä kautta lapsen tarpeiden ja tuen ennakoimiseen varhaiskas-

vatuksessa. Kodin ja varhaiskasvatuksen välinen tiivis yhteistyö on hyvä tapa tukea 

lasta. (Paananen, 2020.)  

Lapset puheeksi -menetelmää pidetään hyvänä työvälineenä kodin ja koulun väliselle 

yhteistyölle. Lasten kasvattaminen voidaan nähdä kodin ja koulun yhteisenä tehtävänä. 

(Korpijärvi, 2018.)  

Lapset puheeksi keskustelu sekä perhe interventio vaikuttavat suotuisasti lasten hyvin-

vointiin myös perheissä, joissa on mielenterveyden ongelmia. (Solantaus ym., 2010). 

 

Lasten pärjäävyyteen kielteisesti vaikuttavana asiana voidaan vielä tänä päivänäkin 

nähdä -90 luvun lopun lama aika, joka aikanaan vaaransi lasten hyvän kasvun edelly-

tykset. Lama-ajan säästöt heikensivät lasten hyvinvointia, kun varhaiskasvatuksen ja 

koulujen ryhmäkokoja kasvatettiin ja lasten kanssa työskentelevien aikuisten määrää 

vähennettiin. Lama-aika vaikutti myös äitiys- ja lastenneuvoloiden sekä koulutervey-

denhuollon toimintaan vähentäen niihin pääsyä ja käyntejä merkittävästi. Vaikka näi-

hin palveluihin on tullut korjauksia 2000-luvun lopulla, eivät ne ole palanneet ennal-

leen laman jälkeen. (Salmi ym., 2012.)  

Moniammatillinen yhteistyö ja perheiden auttamiseen tähtäävät palvelut nähdään pirs-

taleisina ja niitä on saatavilla liian vähän. Varhainen puuttuminen ja ongelmien ennal-

taehkäisy olisi tärkeää ja palveluiden riittävyys olisi turvattava. (Reunanen, 2016.)  

Säästöt aiheuttavat yhteiskunnan tuen ohenemisen joka osaltaan tukisi lasten hyvää 

kasvua ja kehitystä. Taloudellinen epävarmuus kuormittaa lapsia myös koska vanhem-

pien voimavarat lastensa tukemiseen vähenevät. (Salmi ym., 2012.)  

Elämässä eteen tulevilla suurilla muutoksilla voi olla kielteisiä vaikutuksia lapsen hy-

vinvointiin. Tällaisia kuormittavia elämänmuutoksia voivat olla esim. läheisen sairas-

tuminen tai kuolema, perheenjäsenen työttömyys, vanhempien päihteiden käyttö tai 

ero. (Terveyden ja hyvinvoinninlaitos, 2019.)  

Rankaisevan kasvatuksen ja fyysisen väkivallan on lukuisin tutkimuksin todistettu li-

säävän lasten käytösongelmia. Lapsuudessa koettu väkivalta on myös riskitekijä kai-

kille yleisimmille psykiatrisille häiriöille. (Kasvun tuki, 2021.)  

Vanhemman tai vanhempien lapsuudessa esiintynyt perheväkivalta tai huono-osaisuus 

lisäävät riskiä kaltoinkohdella omia lapsia. Vanhemman kokemat traumat saattavat 
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rasittaa vanhemman omaa hyvinvointia ja tätä kautta heijastua lapsiin. Kaikenlainen 

väkivalta, myös henkinen, romuttaa kasvavan lapsen itsetuntoa. (Reunanen, 2016.)  

Kaltoinkohtelevassa ympäristössä kasvava lapsi voi reagoida tilanteeseensa sopeutu-

vasti mutta pitkällä aikavälillä tarkasteltaessa lapselle aiheutuu aina haavoittuvuuksia 

kaltoinkohtelusta. Lapsella voi esiintyä myöhemmin elämässään tunnesäätelyn ongel-

mia ja oman toiminnan ohjaamisen vaikeuksia. (Kasvun tuki, 2021.)  

Vanhempien päihteiden käytön tiedetään vaikuttavan haitallisesti lapseen. Lapsen al-

tistuessa vanhempien päihteiden käytölle hänellä saattaa ilmetä mielenterveyden on-

gelmia, alkoholin tai huumausaineiden käyttöä nuoruudessa ja aikuisiällä, aikaisia sek-

suaalisia suhteita ja vaikeuksia suhteissa myöhemmin elämässä, alisuoriutumista kou-

lussa sekä toiminnan ja käytöksen ongelmia. (Velleman & Templeton, 2018.)  

Myös vanhemman mielenterveysongelmilla tiedetään olevan haitallisia vaikutuksia 

lapsiin ja perhe-elämään. Vanhemman mielenterveysongelmat altistavat lapsen sosi-

aalisille ongelmille, mielenterveyden häiriöille, joista ahdistus ja masennus merkittä-

vimpinä ongelmina. Mielenterveyden häiriöissä riskinä on myös ylisukupolvinen pe-

riytyvyys. (Solantaus ym., 2010.)  

Lapsen elämää ja hyvinvointia kuormittavana tekijänä voidaan nähdä myös koulukiu-

saaminen. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos, 2019).  

Kasvun tuki 2021 julkaistussa artikkelissa otetaan esille yli vuoden kestänyt pande-

mia-aika, joka on kuormittanut perheitä ja heidän hyvinvointiaan. Pandemian aiheut-

tama epämääräinen ahdistus ja ahdinko ja jatkuva kotona oleminen ilman mahdolli-

suutta lähteä päästelemään höyryjä purkautuu herkästi lähimpänä oleviin ihmisiin ku-

ten lapsiin tai puolisoon. Lama-ajan huolet toimeentulosta, tulevaisuudesta ja tervey-

destä ovat pandemian myötä taas heijastuneet perheisiin. (Kasvun tuki, 2021.) 

 

Lapsen kokonaisvaltaisen hyvinvoinnin sekä turvallisen ja terveen kasvun varmista-

minen ovat tärkeässä asemassa lapsen pärjäävyyden vahvistamisessa. Lapsen turvalli-

suudesta huolehtiminen näyttelee tärkeää roolia ja mikäli vanhempi ei kykene vastaa-

maan lapsen tarpeisiin tulisi ammattihenkilön tehtävänä olla tämän tukeminen. (Reu-

nanen, 2016.)  

Kuntien tehtävänä on varmistaa lasten kasvuympäristöjen ja kasvua tukevien palvelu-

jen kuten päiväkodin, koulun, neuvolan ja kouluterveydenhuollon riittävä työntekijöi-

den määrä ja palvelujen saatavuus (Salmi ym., 2012).  
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Vanhemman auttaminen siinä vaiheessa, kun vanhemmuuden kasvu on vielä kesken, 

vaikuttaa vanhemman kykyyn turvata lapsen terve ja turvallinen kasvu myöhemmin. 

Tämä on suoraan yhteydessä lapsen hyvinvointiin. (Reunanen, 2016.)  

Tutkimuksissa on todettu, että sen sijaan että keskityttäisiin esim. vanhempien mielen-

terveys- tai muihin ongelmiin, tulisi keskittyä lisäämään perhettä suojaavia tekijöitä. 

Näitä tekijöitä lisäämällä myös lapsen pärjäävyys lisääntyy. (Velleman & Templeton, 

2018.)  

Lapset puheeksi keskustelu luo vanhempien ja varhaiskasvattajien välille parempaa 

keskinäistä suhdetta sekä lisää tietoa lapseen liittyvissä asioissa. Tämän seurauksena 

kasvattajan on helpompi havainnoida ja tunnistaa lapsen mahdollisia tuen tarpeita jo 

ennaltaehkäisevästi. (Paananen, 2020.)  

Lapset puheeksi keskustelua hyödynnetään myös koulumaailmassa lasten hyvinvoin-

tia lisäämään sekä ennaltaehkäisemään pahoinvointia ja syrjäytymistä. Keskustelun 

kautta pyritään luomaan tilanne, joka on lapsen kasvulle ja kehitykselle hyödyllinen 

eli koulun ja kodin välillä vallitseva kasvatuskumppanuus. (Korpijärvi, 2018.) 

Perheen ongelmia kuten päihde- ja mielenterveysongelmia on pystytty helpottamaan 

lapset puheeksi keskustelun avulla. On todettu, että lapsissa näkyviä oireita kuten ah-

distusta ja tunnesäätelyn ongelmia on saatu vähennettyä ja vanhempien itseluottamus 

omien lastensa kanssa toimimiseen on vahvistunut. (Solantaus ym., 2010.)  

Lapsen elämässä oleva mielekäs vapaa-ajan toiminta kuten harrastukset ja muu yhtei-

söllinen toiminta vaikuttavat lapsen pärjäävyyteen tukevana tekijänä. (Kasvun tuki, 

2021).   
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LIITE 1 

 

Liite 1: Taulukko opinnäytetyössä käytettävistä tietokannoista ja hakusanoista 

Tietokanta Hakusana/-t Rajaukset Tulokset Hyväksytyt 

 

 

 

Finna 

 

”lapset puheeksi-

menetelmä”  

OR  

”lapset puheeksi”  

OR  

”pärjäävyys”  

OR  

”lapsen pärjää-

vyys”  

 

 

 

 

2010–2021 

 

 

 

42 
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Samk finna 

”lapset puheeksi-

menetelmä”   

OR   

”lapset puheeksi”   

OR  

 pärjäävyys  

  

”lapset puheeksi-

menetelmä”  

OR  

”lapset puheeksi”   

OR  

”pärjäävyys”  

 

 

2010–2021 

 

 

 

2010–2021 

 

93 

 

 

 

8 

 

0 

 

 

 

0 

 

 

 

 

Google Scho-

lar 

 

lapsen  

AND  

pärjäävyys 

 

 

lasta 

AND  

suojaavat tekijät 

 

 

 

2010–2021 

Suomen- tai 

englanninkie-

linen 

 

2010–2021 

Suomen- tai 

englanninkie-

linen 

 

 

 

3 

 

 

 

 

220 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

1 



 

 

 

lapsen  

OR 

 lapsien 

 AND  

kehitysympäristö 

OR  

kehitysympäristöt 

 

 

 

2010–2021 

Suomen- tai 

englanninkie-

linen 

 

 

 

19 

 

 

 

 

Medic 

 

laps* 

AND 

kehitysym* 

 

laps* 

AND 

pärjä* 

 

laps* 

AND 

suojaav* tekij* 

 

 

 

 

2010–2021 

 

 

 

2010–2021 

 

 

 

2010–2021 

 

 

1 

 

 

 

6 

 

 

 

234 

 

 

0 

 

 

 

0 

Manuaalinen 

haku 

   4 

 



 

 

LIITE 2 

Liite 3: Kirjallisuuskatsaukseen valikoituneet tutkimukset 

Tekijä/-t, 

vuosi, maa 

Tutkimuksen 

tarkoitus 

Aineiston ke-

ruu mene-

telmä 

Keskeisimmät 

tulokset 

Paananen 

2020, 

Suomi.  

Tutkielman ta-

voitteena oli 

saada varhais-

kasvattajien ko-

kemustietoa 

Lapset puheeksi 

-menetelmästä 

lapsen sosiaali-

semotionaalisen 

kehityksen tu-

kemisessa ja 

kasvatusvuoro-

vaikutuksen 

vahvistamisessa 

sekä sen sopi-

vuudesta van-

hempien ja kas-

vattajien yhteis-

työn käytäntöi-

hin. 

Aineiston ke-

ruu toteutettiin 

Keski-Pohjan-

maalla sähköi-

sellä kyselylo-

makkeella. 

Kyselyyn vas-

tasi kahdeksan 

varhaiskasvat-

tajaa, jotka 

olivat käyneet 

Lapset pu-

heeksi -mene-

telmäkoulu-

tuksen. 

Lapset pu-

heeksi -mene-

telmä lisää kas-

vattajan tietoa 

ja ymmärrystä 

lapsesta sekä 

perheestä.  

Reunanen 

2016, 

Suomi. 

Reunasen teet-

tämän tutki-

muksen tarkoi-

tuksena oli ku-

vata sosiaa-

lialan kolman-

nella sektorilla 

Aineisto kerät-

tiin kerronnal-

lisen haastatte-

lun menetel-

mällä. 

Pienten lasten 

ja heidän per-

heidensä var-

hainen auttami-

nen moniam-

matillisena yh-

teistyönä vaatii 



 

 

vuonna 2014 

kehitettyä mo-

niammatillista 

auttamistyötä 

sekä siinä ta-

pahtuvaa ulko-

puolisten taho-

jen kanssa teh-

tävää yhteis-

työtä, jossa kes-

kiössä ovat 0–3-

vuotiaat lapset 

ja heidän per-

heensä. 

kaikkien autta-

mistyötä teke-

vien tahojen 

saumatonta yh-

teistoimintaa. 

Yhteisesti jae-

tut arvot ja pe-

riaatteet sekä 

toisen työn tun-

teminen edes-

auttoivat koko-

naisuuden hal-

lintaa ja vas-

tuun jakamista.  

Korpijärvi 

2018, 

Suomi. 

Korpijärven 

2018 tekemässä 

pro gradu tut-

kielmassa tut-

kittiin opetta-

jien ja huolta-

jien käsityksiä 

lapset puheeksi 

– keskustelusta.  

Aineisto kerät-

tiin teema-

haastattelujen 

avulla ja niitä 

toteutettiin 

kasvotusten 

sekä puheli-

messa. 

Tutkimuksen 

tulokset huolta-

jien ja opetta-

jien suhtautu-

misesta lapset 

puheeksi – me-

netelmään oli-

vat vaihtelevia. 

Suurin osa 

esitti positiivi-

sia näkemyksiä 

Lp-menetel-

mästä. Tutki-

muksen mer-

kittävin löydös 

oli se, kuinka 

opettajien ja 

huoltajien suh-

tautuminen 



 

 

kasvatuskump-

panuuteen, vai-

kutti merkittä-

vimmin siihen, 

minkälaisia kä-

sityksiä heillä 

oli Lp-keskus-

telusta. 

Solantaus, 

Paavonen, 

Toikka & 

Punamäki 

2010, 

Suomi. 

 Solantauksen, 

Paavosen, Toi-

kan ja Puna-

mäen 2010 jul-

kaisemassa tie-

teellisessä artik-

kelissa tutkittiin 

ja dokumentoi-

tiin Ennaltaeh-

käisevän perhe 

intervention ja 

Lapset puheeksi 

menetelmän 

vaikuttavuutta.  

Tutkimukseen 

osallistuvien 

perheiden van-

hemmat täytti-

vät lapsia kos-

kevia kyse-

lyitä ja kes-

kusteluja käy-

tiin vanhem-

pien kanssa 

keskenään 

sekä lapsen 

läsnä ollessa. 

 Ennaltaehkäi-

sevä perhe in-

terventio sekä 

lapset puheeksi 

– menetelmä 

osoittautuivat 

molemmat te-

hokkaaksi ta-

vaksi vähentää 

lasten emotio-

naalisia oireita, 

ahdistusta, hy-

peraktiivisuutta 

sekä kehittää 

lapsen prososi-

aalista käy-

töstä. 

THL 2019, 

Suomi.  

Terveyden ja 

hyvinvoinnin-

laitoksen 2019 

teettämän tutki-

muksen tilasto-

raportissa kes-

keisimmässä 

osassa on 

Tiedot kerä-

tään vuorotel-

len 3-4kk 

ikäisten vau-

vojen ja 4-

vuotiaiden las-

ten perheiltä.  

Vanhemmille 

tarkoitetun ky-

selyn teemoja 

olivat: hyvin-

vointi, osalli-

suus, vapaa-

aika, terveys ja 

toimintakyky, 



 

 

lapsiperheiden 

hyvinvoinnista 

kerätty tieto.  

elinolot, elinta-

vat, kasvuym-

päristön turval-

lisuus, varhais-

kasvatus sekä 

palvelujen ja 

tuen tarve, saa-

tavuus ja riittä-

vyys. 

Salmi, Mä-

kelä, Perälä 

& Kestilä 

2012, 

Suomi. 

Terveyden ja 

hyvinvoinnin-

laitoksen 

vuonna 2012 

julkaistussa tie-

teellisessä artik-

kelissa selvitet-

tiin, kuinka 

kunta voi tukea 

lasten hyvin-

vointia ja vä-

hentää syrjäyty-

misen riskejä.  

 Tutkimuksen 

mukaan kun-

tien tulisi pa-

nostaa mm. te-

hokkaisiin ja 

riittäviin koti-

käynteihin, alle 

kouluikäisten 

lasten vanhem-

mille suunnat-

tuihin valmen-

nus- ja tukiryh-

miin, ehkäise-

vään lastensuo-

jeluun sekä päi-

vähoitoon. 

Velleman & 

Templeton 

2018. 

Vellemanin ja 

Templetonin 

2018 Julkaise-

massa artikke-

lissa käsitellään 

olemassa olevaa 

tietoa ja lisätään 

tietoisuutta 

 Artikkelissa to-

detaan, että tu-

levia tutkimuk-

sia tarvitaan, 

jotta pärjää-

vyyttä ja siihen 

vaikuttavia te-

kijöitä voidaan 



 

 

lasten pärjää-

vyydestä, riski-

tekijöistä ja 

suojaavista teki-

jöistä, kun van-

hemmalla/van-

hemmilla on 

ongelmia päih-

teiden kanssa.  

paremmin ym-

märtää.  
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